
   
   

   

   

  VR FF JU dne 10. 11. 2022 
  Strana 1 (celkem 3) 

 

ZÁPIS 

ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty  

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

konaného dne 10. listopadu 2022  
 
 
Přítomni:  prof. PaedDr. Michal Bauer, Ph.D.; prof. PhDr. Václav Bok, CSc.; prof. PhDr. 

Václav Bůžek, CSc.; doc. PhDr. Josef Grulich, Ph.D.; doc. PhDr. Josef Hrdlička, 
Ph.D.; doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.; doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D., prof. 
PhDr. Alena Jaklová, CSc.; prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr.; doc. PaedDr. 
Bohumila Junková, CSc.; prof. PhDr. et Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D.; prof. PhDr. 
Rudolf Krajíc, CSc.; PhDr. Pavel Král, Ph.D.; prof. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D.; 
doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.; prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.; prof. 
PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D.; doc. PhDr. Jan Radimský, Ph.D.; doc. PhDr. Marie 
Ryantová, CSc.; prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.; doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.; 
prof. PhDr. Dalibor Tureček, CSc., DSc.; doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D. 

  
Omluveni:  doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D.; prof. PhDr. František Čermák, DrSc.; doc. 

PhDr. Roman Dykast, CSc.; doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D.; doc. PhDr. Martin 
Holý, Ph.D.; prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.; prof. PhDr. Alena Macurová, 
CSc.; prof. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D.; prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.; prof. PhDr. Miroslav 
Verner, DrSc.  

 
Zasedání Vědecké rady (dále jen VR) Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích (dále jen FF JU) zahájil děkan prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D., a přivítal 
přítomné. Zároveň konstatoval, že počet přítomných členů VR (23) dovoluje usnášet se 
o všech předložených bodech programu. VR dále řídil prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, 
CSc., proděkan pro vědu a výzkum. Proděkan Papoušek informoval členy VR o proběhlé 
volbě děkana FF JU, ve které byl na funkční období od 25. 1. 2023 do 24. 1. 2027 zvolen 
stávající děkan prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. Následně proběhlo předání jmenovacího 
dekretu rektorem JU a pan děkan poté krátce poděkoval členům VR za jejich dosavadní 
činnost a působení ve VR.  
 

1. Habilitační řízení pana PhDr. Rostislava Smíška, Ph.D., v oboru České dějiny  
 

a. Habilitační řízení pana Dr. Smíška uvedl proděkan Papoušek a připomněl členům 
VR složení habilitační komise. Následně předseda této komise, prof. Bůžek, 
seznámil VR se stanoviskem habilitační komise a výsledky tajného hlasování, na 
jehož základě se komise usnesla na návrhu jmenovat pana Dr. Smíška docentem 
v oboru České dějiny (stanovisko včetně všech posudků a dalších materiálů měla 
VR k dispozici předem). Jednání byl přítomen jeden oponent (prof. Knoz), který 
přednesl závěry svého posudku na habilitační práci s názvem Markéta Marie 
Španělská v alegorické řeči barokních performancí. Za nepřítomné oponenty (prof. 
Vlnase a doc. Prchal Pavlíčkovou) přednesl oponentské stanovisko prof. Bůžek. 
Následovala rozprava k habilitační práci, během které habilitant reagoval na 
připomínky z posudků a na dotazy z publika.   

b. VR poté ustanovila dva hodnotitele habilitační přednášky, prof. Šedivého a doc. 
Štichauera (21 pro, 0 proti, 2 se zdrželi).  

c. Při veřejné části zasedání VR proslovil Dr. Smíšek přednášku s názvem Jazyková 
pluralita šlechty na císařském dvoře ve Vídni v druhé polovině 17. století. 



   
   

   

   

  VR FF JU dne 10. 11. 2022 
  Strana 2 (celkem 3) 

 

V přednášce na úvod shrnul stav svého bádání, dále se zabýval významem 
jednotlivých jazyků v očích příslušníků císařského dvora a panovnické rodiny, 
jazykovou výbavou šlechty, neopomenul též otázku výuky jazyků mladých 
šlechticů a výběru vhodného učitele jazyků a jiné. Následovala diskuse 
k přednášce, ve které habilitant reagoval na dotazy členů VR: prvky nacionalizace 
(prof. Jiroušek); použití různých názvů pro stejný jazyk (prof. Knoz); rozrůzněnost 
francouzštiny a italštiny (doc. Štichauer); rozdílnost mezi mluvenou a psanou 
italštinou (prof. Tureček); koncepty sociální lingvistiky (prof. Šedivý); jazyková 
úroveň šlechty (doc. Ryantová). Na všechny vznesené dotazy Dr. Smíšek reagoval 
adekvátně a s prokazatelnou erudicí.  

d. V neveřejné části zasedání VR byl ze strany hodnotitelů přednesen návrh na 
hodnocení habilitační přednášky, tento byl následně VR odsouhlasen (23 pro, 
0 proti, 0 se zdržel) – viz příloha. VR zvolila dále dva skrutátory – doc. Chvojka 
a doc. Nagy (21 pro, 0 proti, 2 se zdržel).  

e. Poté se v tajném hlasování VR usnesla většinou hlasů všech svých členů na návrhu, 
aby byl pan PhDr. Rostislav Smíšek, Ph.D. jmenován docentem v oboru České 
dějiny (22 pro, 1 proti, 0 se zdržel).  

 
2. Schvalování záměrů žádosti o akreditaci doktorského studijního programu 

Moderní anglická a americká literatura a doktorského studijního programu 
Kulturální studia 
Tento bod programu uvedl prof. Radimský, proděkan pro akreditace a řízení 
kvality, který představil důvod a proces schvalování akreditačních záměrů. Své 
návrhy poté detailněji komentovali ředitelé jednotlivých pracovišť, doc. Nagy 
a prof. Bílek. V následné diskusi se nikdo nevyjádřil a hlasováním VR oba návrhy 
schválila (Moderní anglická a americká literatura – 22 pro, 0 proti, 1 se zdržel; 
Kulturální studia – 20 pro, 0 proti, 3 se zdrželi).  

  
3. Schvalování nového složení oborové rady doktorského studijního oboru 

Archeologie; doktorských studijních programů Archeologie a Archaeology 
a doktorských studijních programů Teorie a dějiny novější české literatury 
a Theory and History of Modern Czech Literature) 
Odůvodnění přednesli za Archeologický ústav doc. Chvojka a prof. Krajíc – doplnění 
oborových rad o novou členku (Ing. Lenku Kovačikovou, Ph.D.) místo 
odstupujícího člena (prof. PhDr. Jan Klápště, CSc.) a za Ústav bohemistiky prof. 
Papoušek – doplnění a rozšíření oborových rad o nové členy (doc. Mgr. Josef 
Hrlička, Ph.D.; PhDr. Michal Přibáň, Ph.D. a PhDr. Petr Šámal, Ph.D.) místo 
odstupujícího člena (prof. PhDr. Peter Zajac, DrSc.). Po zdůvodnění nikdo z VR 
nevystoupil s dotazem či připomínkou a návrhy byly jednomyslně schváleny 
(23 pro, 0 proti, 0 se zdržel).  

 
4. Různé  

K tomuto bodu vystoupila prof. Jaklová se svým dotazem ohledně délky 
habilitačního řízení. Prof. Jaklová uvedla, že aktuální habilitační řízení bylo 
neúměrně dlouhé a vyzvala VR k diskusi ohledně časového omezení habilitačního 
řízení do budoucna. Členové VR (prof. Bůžek, prof. Bauer, prof. Papoušek a prof. 
Pešek) následně vyjádřili svá stanoviska k této věci a konstatovali, že časové 
omezení habilitačního řízení by mohlo ohrozit úroveň a kvalitu, která je při tomto 
řízení nezbytná a návrh prof. Jaklové nepodpořili. K tomuto bodu se nikdo z členů 
VR již dále nevyjádřil.  

 
 



   
   

   

   

  VR FF JU dne 10. 11. 2022 
  Strana 3 (celkem 3) 

 

USNESENÍ 
 
ad 1) Habilitační řízení pana PhDr. Rostislava Smíška, Ph.D., v oboru České dějiny 
 
Vědecká rada FF JU se v souladu s § 72, odst. (9), zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) usnesla na 
návrhu, aby byl pan PhDr. Rostislav Smíšek, Ph.D., jmenován docentem v oboru České 
dějiny a postupuje tento návrh rektorovi Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.        
(22 pro návrh, 1 proti návrhu, 0 se zdržel hlasování)  
 
ad 2) Schvalování záměrů žádosti o akreditaci doktorského studijního programu 
Moderní anglická a americká literatura a doktorského studijního programu Kulturální 
studia 
 
Vědecká rada FF JU schválila v souladu s § 30 odst. (1) písm. c) zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) 
návrhy záměrů těchto studijních programů uskutečňovaných na fakultě: 
 
Moderní anglická a americká literatura (doktorský studijní program)  
(22 pro návrh, 0 proti návrhu, 1 se zdržel hlasování) 
 
Kulturální studia (doktorský studijní program)  
(20 pro návrh, 0 proti návrhu, 3 se zdrželi hlasování) 
 
ad 3) Schvalování nového složení oborové rady doktorského studijního oboru 
Archeologie; doktorských studijních programů Archeologie a Archaeology a doktorských 
studijních programů Teorie a dějiny novější české literatury a Theory and History of 
Modern Czech Literature) 
 
Vědecká rada FF JU schválila v souladu s Čl. 2, odst. (2) Řádu doktorského studia na FF JU 
oborovou radu doktorského studijního oboru Archeologie a doktorských studijních 
programů Archeologie a Archaeology.  
(23 pro návrh, 0 proti návrhu, 0 se zdržel hlasování)  
 
Vědecká rada FF JU schválila v souladu s Čl. 2, odst. (2) Řádu doktorského studia na FF JU 
oborovou radu doktorských studijních programů Teorie a dějiny novější české literatury 
a Theory and History of Modern Czech Literature.  
(23 pro návrh, 0 proti návrhu, 0 se zdržel hlasování)  
 
V Českých Budějovicích dne 11. listopadu 2022  
 
 
 
 
 

                   prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D., v. r. 
                          děkan FF JU 
  
 
 
Zapsala: Ing. Ivana Vejskrabová  


